UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iudicium De Articvlis Confessionis Fidei Anno M. D. XXX.  
Caesar. M. Augustæ exhibitis, quatenus scilicet à  
Catholicis admittendi sint aut reiiciendi**

**Hoffmeister, Johann**

**Coloniæ, 1559**

**VD16 ZV 17723**

De Poenitentia & Satisfactione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34289**

## ARTICVLVS XI.

hæc in populo Dei recte teneantur, & non erit opr reuocare quod semel eiectum est. Hactenus ille, qui quo tendat, facilè intellegas. Sed nolumus cum hoc homine in disputationem descendere. Breuiter, confessionem hanc sacramentalem, quam alij & priuatam & auricularem vocant, nos retinemus & approbamus, scientes quantum ipsa Ecclesiæ profuerit: nec ignorantes quantum nonnulli illa ipsa abusi fuerint, hic malitia, ille inscitia. Sed de hisfutura Synodus dispiciet. Constituant confessores, quos vocant, vitiæ sanctimonia & eruditione probati, quiquam; salute animarum nihil antiquius habent, & abundè reformata fuerit confessio.

## DE POENITENTIA & Satisfactione Articulus duodecimus.

**D**E Pœnitentia docent, quod lapsis post Baptismum contingere possit remissio peccatorum, quocunque tempore cum con-

ARTICVLVS XII.

conuertuntur. Et quod Ecclesia tamen libus redeuntibus ad pœnitentiam absolutionem impartiri debet.

Constat autem pœnitentia propriè his duabus partib⁹: Altera est, contritio seu terrores incussi conscientiæ agnito peccato: Altera est, fides quæ concipitur ex Euangeliō seu absolutione, & credit propter Christum remitti peccata, & consolatur conscientiam, & ex terrorib⁹ liberat. Deinde sequi debent bona opera, quæ sunt fructus pœnitentiæ.

Damnant Anabaptistas, qui negant semel iustificatos posse amittere spiritum sanctum. Item, qui contendunt quibusdā tantam perfectionem in hac vita contingere, ut pecare non possint. Damnantur & Novatiani, qui nolebant absoluere lapsos post Baptismum redentes

I 2 ad

ARTICVLVS. XII.

ad poenitētiam. Reijciuntur & isti qui non docent remissionem peccatorum cōtingere propter nostrā dilectionem & opera. Reijciūtur & isti q̄ Canonicas satisfactiones dēcēt necessarias esse ad redimēdas pa-  
nas æternas, aut pœnas purgatoriī.

F. Ioan. Hoff.

VOD hic docent de pœnitentia, contritione, fide & fructibus pœnitentiae, mihi per omnia probatur: Quid enim necessē est, de verbis contendere, quando de re ipsa nulla est cōtrouersia? Mallem quidem aduersarios loqui verbis consuetis, et si non purē, quod forsitan abhorret, latinis, ne nouitate verborum nobis viderentur fucum facere velle; at quoniam concordiae causa aliquando etiam proprio iure cedendum est, age nihil moremur insolita verba, nihil moueamur nouis loquendi formulis. Lapsis si respuerint, non negabimus Absolutionem:  
**At pœnitentis est, ex agnitione peccato-**  
rum

## ARTICVLVS. XII.

rum conteri & concuti: quoniam certum  
est Deum malitia nostra valde offendit. Est  
etiam pœnitentis, vt licet multa bona o-  
pera fecerit, tamen credat se merito passio-  
nis Iesu Christi remissionem peccatorum  
accipere: at remissione accepta, necessum  
est, vt quanto peius anteà operatus fuerat,  
tanto feruentius posteà virtutum operib⁹  
incumbat, vt fiat quasi recompensatio viti  
orum fœcūda pietas. Hæc siue fructuspœ- Quasi  
nitentiæ, siue satisfactionem voces, nihil  
moramur. De confessione peccatorū px. &c.  
imo capite tractatum est. Confessio pecca-  
ti est, ait Hilarius, vt id quod à te gestum in Psal. 137  
est per cognitionem peccati, confitearis  
peccatum. Et paulò post, Nullus autem id  
quod peccatum esse cōfessus est, deinceps  
debet admittere: Quia confessio peccati,  
est professio desinendi. Sed hęc parerga. Si  
Canones veterum respexerimus, facile po-  
terimus iudicare, quid in pœnitentia no-  
stra vel rei ciēdum vel dissimulādum. Ne-  
q; enim possumus diffiteri, quin Augię sta-  
bulum hic multas sordes habeat: hoc quod  
nō Scholasticis, multomin⁹ aut̄ vetustis Pa-  
trib⁹, sed indoctis, impijs & auaris Cōfesso-  
rib⁹ adscribim⁹. Hic aut̄ rurſ⁹ piculū est, ne

## ARTICVLVS XII.

Zwingiani mordicūs suum dogma de pœnitentia sicut defensuri, etiā si Lutherani in doctrina pœnitentiæ nobiscum conuenerint. Ioannes Caluinus non indoctus homo in disputatione super pœnitentia non fert fidem esse pœnitentiæ partem, quod tamen Lutherani nusquam non vrgent. Inquit enim in Institutione sua, Quod quidam fidem sub pœnitentia complectantur pugnat cum eo, quod Paulus in Actis dicit, se Iudæis & Gentibus testimoniatum, in Deum pœnitentiam, & fidem in Iesum Christum. Vbi tanquam duo diversa pœnitentiā & fidē enumerat. Hanc ille rotide verbis, quibus non ita multo post addit, Etiā separari non possunt, distingui tamen debent. Nam ex eadē Schola audiamus Myconiū, Primus ad Evangelij gratiam gradus est resipiscere, id est, sapere dentio. Nam desipit homo dum peccat: facit enim quod est contra Deum suum & Dominum. Resipiscit, agnoscens quid commiserit: si destiterit & deinceps omni studio cauerit, ne relabatur, canis & porci similis factus &c. Hæc ille. Vbi in hac sententia nulla mentio fidei? An non hic dicit, quod in veteribus Apologia videtur

con-

## ARTICVLVS XII.

conténere? Apologia adducit, Pœnitentia Ambrosius  
est mala præterita plangere, & plangenda  
iterum non committere. Item, Pœnitentia  
est quædam dolentis vindicta, puniens in  
se quod dolet se commisisse. Hæc certè cū  
Myconio conueniunt. Nec statim negatur  
fides etiam si taceatur: Sic Calvinus non  
exprimit fidem, dum inquit, Pœnitentia  
est carnis nostræ veterisque hominis mor-  
tificatio, quam in nobis efficit verus ac syn-  
cerus Dei timor. Bucerus fidei mentionem  
in definitione peccatifacit, dū inquit, Pœ-  
nitentia Euangelica est accepta gratia pec-  
catorum per fidem in Christum, perpetuum  
mortificandæ carnis studium, sed alacre, ir  
remissaque sed lubens meditatio, Tantum  
Butzerus, qui ut vides, post acceptâ remis-  
sionem peccatorum, pœnitentiâ locat: quû  
meo iudicio, pœnitentia, studium mortifi-  
candæ carnis, remissam peccatorum prece-  
dere debeat. Pœnitentiâ agite, inquit Chri-  
stus, & credite Euâgelio. Et apud Lucâ p̄ci-  
pit prædicare pœnitentiâ in remissione pec-  
catorum. Apologia item primò ponit cōtri-  
tionē, deinde fidē, poste à bona opera fructus  
pœnitentiæ. Luth. ut & hūc audias in catechi-  
smo dum definit pœnitentia. oīpo nō meminit

\* Timor  
forte legē  
dumi,

## ARTICVLVS. XII.

fidei, Pœnitentia propriè nihil est , inquit,  
quam baptismus & huius exercitiū: Quid  
enim pœnitentia potest dici aliud , quam  
veterem hominem magno adoriri animo,  
vt eius concupiscentię coherceantur, ac no-  
uam vitam amplecti? Hæc ille. Quę autem  
hic mentio fidei? Ergo quod Luthero & a-  
lijs suę farinę hominibus non imprope-  
rant, ab Ecclesia postulare desistat, ne ipsi  
rursus occinamus illud Horatianum, quod  
nobis Apologia suauiter scilicet cecinit:  
Egomet mi ignosco , Momus inquit. At  
respondebunt, vt ad defensionem sui sa-  
tis sunt ingeniosi, alibi apud suos fidei no-  
menclaturam fieri, vt non necesse sit illam  
toties inculcare: totidem verbis & nostros  
excusari licebit. Certè D. Bernhardus ex  
nostris est, quem tamen pro se adducunt  
aduersarij. Quod si Scholasticis pergun-  
fcessere negotium , in promptu respon-  
sum est, non nullum esse delectum inter  
Scholasticos : nec omnia Scholasticorum  
dogmata ab ecclesia esse recepta. An ne ex-  
cludunt Scholastici fidem à pœnitentia  
cum illam volunt causam esse pœnitentia  
non partem pœnitentię? Fatentur itaque  
Adem sic ad pœnitentiam pertinere, vt sine  
illa

## ARTICVLVS. XII.

illa hæc nihil cōmodi habeat, penitusque  
cauſſa sit: Imò plus tribuūt fidei in hoc ne-  
gotio, quām Aduersarij ipsi; hi j enim faci-  
unt fidem partem pœnitētię, illi verò cau-  
ſam pœnitentię. Plus autem est causam,  
quām partem esse. Si verò tu ideo vocas fi-  
dem partem pœnitentię, quia hæc sine illa  
nihil est; licebit & fidem omnium bonorū  
operum partem dicere, quum hæc extra il-  
lam vtilia non sint, & sine fide impossibile  
sit placere Deo. Hæc mihi eò dicuntur, vt  
Scholaſticos ab iniuria defendam, quam  
Apologia ipſis inurit tantę fidei. Sed non  
habent ullo opus defensore Scholaſtici, vt  
quorum scripta apertiora ſunt, quām vt qs  
perſuadeatur ipſos meritò à Philippo accu-  
ſatos esse. An nō hęc Aquinas ſcripsit, quod cō-  
tinēter ſubijcio? Actū pœnitētię, inqt, pre-  
cedit fidei actus: quia accedentem ad Deū  
oporret credere. Motus quoque fidei, con-  
iunctus est motui timoris: quia ex motu  
ſpei, habetur aestimatio de poſſibilitate ve-  
nięe conſequendae &c. Deinde moſio ſeu  
actio charitatis & aliarum virtutū per or-  
dinem &c. Hæc ille. Profectò fides ſic ad-  
nexa eſt pœnitentię, vt hæc ſine illa verè,  
ceu diximus, eſſe non poſſit. Quis enim

I S pœni-

## ARTICVLVS XII.

p̄enitentiam ageret desperata remissione  
peccatorum? Igitur si huor ille edax, & vin-  
cēd libido abierint, facile & in hoc Articu-  
lo sartietur concordia. Disputationem aut  
potius, altercationem quam Apologia in-  
stituit super Confessione & satisfactioni-  
bus, paucissimis reuellem⁹: quid enim iu-  
uat verbosum esse, & saepe dicta, toties &  
ad nauseā usq; repetere? Si Apologia Cōfes-  
sionem probat, & quandam peccatorum  
enumerationem prodesse iudicat, ut homi-  
nes melius institui possint, ita tamen vto-  
mnia cum moderatione fiant, nobiscū cer-  
tē sentit, qui tortores & carnifices conſci-  
entiarum ex animo odi⁹. Recta quidē  
hæc sunt, sed limitanda est hæc enumera-  
tio peccatorum, ita ut non solum non sit  
carnifina conscientiarum, sed etiam, ut  
non sit cauillatio potius quam peccato-  
rum enumeratio. Nam si enumeratio pec-  
catorum, ex S. Scripturis probari non po-  
test, id quod vrget Apologia, qui sit quod  
eam prodesse iudicat? Sed male habet illos  
placidos conscientiarum medicos, quod de  
enumeratione occultorum peccatorū do-  
cemus. Si quid hic peccatur, non cum  
Scholasticis, sed cum priscis patribus ex-

postu,

## ARTICVLVS XII.

postulent: cum illis, inquam, qui non  
solum de publica pœnitentia, sed etiam de  
priuata occultorum peccatorum Confes-  
sione loquuntur. Sic enim scribit D. Hiero-  
nimus in Ecclesiasten suum, Si quem fer- Cap. 10.  
pés diabolus occultè momorderit, & nul-  
lo eū cōscio peccati veneno infecerit: si ta-  
cuerit qui percussus, & nō egerit pœnitentia,  
nec vulnus suū fratri & Magistro volue-  
rit cōfiteri: Magister q̄ lingua habet ad cu-  
randum, facile ei prodesse nō poterit. Si e-  
nim erubescat egrotus vulnus medico cō-  
fiteri, quod ignorat medicina, non curat.  
Hactenus ille tam clare ut nemo tergiuersa-  
ri possit, quin loquatur de occultorum pec-  
catorum confessione, & nō de publica pœ-  
nitētia. Addamus Hieronimo vetustiorem  
Adamantium, qui & ipse profectò, non de In psal 37.  
publica illa, & veteri Ecclesiæ consueta pœ-  
nitētia loquit̄, sed de cōfessiōe nostra qua-  
de iam agitur, in hæc verba scribit: vide,  
inquit, quid nos edocet Scriptura diuina,  
quia nō oportet peccatū celare intrinsec⁹.  
Fortassis enim sicut hi, qui habent inclu-  
sam intus escam indigestam, authumo-  
ris vel phlegmatis, stomacho grauiter  
& molestè conuenientia, si vomuerint  
releuan-

## ARTICVLVS. XII.

releuantur; ita etiam hi qui peccauerunt,  
siquidem retinent in se peccatum, intrinse-  
cus urgentur, & propemodum suffocantur  
a phlegmate vel humore peccati. Si autem  
ipse sui accusator fiat, dum accusat semet-  
ipsum & confitetur, simul euomit & delic-  
tum, atque omnem morbi digerit causam.  
Hec ille in Psalmum 37. quem hoc loci pe-  
nitiūs introspicere operæ pretium fuerit.  
**D**ocet atque hortatur etiam Clemens ille  
vetustissimus in Cōpendiolo suo, cogita-  
tiones malas cordi suo aduenientes, mox  
ad Christum allidere, & sacerdotibus do-  
mini manifestare. Eius generis sunt & alia  
apud eundem Clementem ad Iacobum  
fratrē Domini Epistola prima. Ergo si re-  
uelauerimus peccata nostra (Origenis uti-  
mur non tam verbis quam prudenti con-  
silio) non solum coram Deo, sed & his qui  
possunt mederi vulneribus nostris atque  
peccatis, delebuntur nostra ab eo qui ait,  
**E**cce delebo ut nubem iniquitates vestras,  
&c. Sunt etiam quæ ad nostrum institutū  
facere possent in D. Cypriani volumine,  
maximè in sermone de Lapsis, quæ nelibet  
lus in immensum crescat adscribere non  
libet: satis enim putamus iam disputatum

de

## ARTICVLVS XII.

### de Confessione.

RESTAT vt & de Satisfactione non nihil dicamus, qm̄ & hāc camerinam mouet Apologia, ne scilicet non sit satis verbo sa, nihilque intemeratum relinquat Ecclesiæ. Scribit autem Philipp⁹ ille ex ritu publicę pœnitētię reliquum nobis esse quidquid satisfactionis apud nos est: & nescio quæ Figulus ille, nos toties fingere calumniatur. Nihil hīc nos remoratur vnde Satisfactiones illæ profluxerint: Sed de hoc est Quæstio, an ne Satisfactiones Evangelio contradicant: Si bonæ sunt & Evangelio dignæ atque consentaneæ, retinēdæ certè: & obseruandæ sunt, siue sint publicæ siue priuatæ: Si malæ sunt, doceat nos Apologia, quaque nomine mala sint. Nolumus hic recenseri nobis longum catalogum abusuum, quò plerumq; immò semper respicit Apologia, quos nos etiam improbamus. Sed loquimur de sentētia Ecclesiæ, quam super satisfactione habet. Hic rursus audio Ecclesiam non lace rari, sed Scholasticos, qui multa absurdā finixerunt, si Philippo credimus, qui multa contraria scripserunt, qui toto cælo errarunt, qui remissionem peccatorum satisfactionibus,

## ARTICVLVS XII.

factionibus, & non vni Christo acceptam  
ferunt. Hæc nimirum est illa Helena. Tu  
porrò vide ne eodem cum Scholaisticis hæ  
reas luto (Fingam enim Scholaisticos rectè  
à te traductos) Scholæ male audiunt quod  
asserunt Satisfactiones fieri ad placandam  
vide Hie diuinam offensam. Esto, hæc doceant Ca  
ro. in cap. tholici: docent certè ex sententia Scriptu  
Danie. 4. rę ex sententia Catholicorum virorū, pba  
tissimorum s. Ecclesię doctorum. Scriptu  
vide exo. rę sacræ testimonia aperta & cuius obuia  
cap. 32. sunt, & quæ Philipp' sua astutia eneruare  
nunq̄ poterit. De patribus dicemus. Audi  
vide. Au vel vnum Augustinum, quē etiam ipsi ad  
gustinū de uersarij, nō paucis præferunt. In melius est  
peccatorū vita, inquit, mundāda, & per eleemosynas  
me. & re. de peccatis præteritis est propitiandus De  
lib. 2. cap. us, nō ad hoc emendus quodammodo, vt  
54. Et in ea semper liceat impune committere: Ne  
expo. ad Rom. in mini enī dedit Deus laxamentum peccan  
choate nō di, quamuis miserando deleat iam facta  
italo ḡe ab peccata, si non SATISFACTIO congrua  
initio. negligatur. Hactenus ille in Enchiridio ca  
pite. 70. Audis hic de peccatis præteritis  
Deum esse propitiandum ? Audis Deum  
delere peccata, si modo satisfactio cōgrua  
acces.

## ARTICVLVS XII.

accesserit? videtur autem Augustinus al-  
ludere ad locum illum Eccle. quinto. De  
propitiato peccato, noli esse sine metu.  
Iam ne quis existimet Diuum Augustinū  
de publica satisfactione loqui, huius in  
superiorib<sup>o</sup> meminit, dicēs: Rectè cōstituūt  
ab his qui Ecclesiæ præsunt tempora pœ-  
nitentiæ, vt fiat etiam satis Ecclesiæ, in  
qua remittuntur peccata, &c. Chrysosto-  
mus item Homiliæ 80. docet, Non à pristi-  
nis tantum malis desistere, sed etiam me-  
liora sequi officia, rectè pœnitentiam di-  
ci: nec ad sanitatem satis nobis ex-  
traxisse tantum sagittas, verū & medi-  
camenta esse vulneri imponenda.

Quod Diuus Origenes hac de re habet,  
in capite Numerorum 14. quoniam pro-  
lixum est, & iam nos æquo longiores  
fuimus, adscribere supersedebimus. Pro-  
fectò præsentis sæculi status, omni  
scelerum peste corruptissimus, admo-  
net ne demulciamus capita impiorum,  
qui exultant in rebus pessimis, & læ-  
tantur cum malefecerint: sed multo  
magis veteris Ecclesiæ disciplinam re-  
nouemus (vtcunque repugnat aduersa-  
rij) vt vel timore pœnae discamus  
ini-

## ARTICVLVS XII.

iniquitatibus nostris renunciare. Fateremur  
& in hoc negotio multos irrepsisse abusus,  
qui re bene purgata, piè medica manu rej-  
ciendi sunt. Queratur Dei verus honos,  
queratur Ecclesiæ decor, & Deus mitissi-  
mus, nostris conatibus non deerit. Dele-  
ctet nos magis pœnitentię opera facere, q̄ de  
pœnitentia multis disputare, & auctum erit  
de Zizanijs. Et hæc quidem putamus pro  
loco & tempore, super hoc Articulo, p̄ij  
sufficere: Impiè morosos nihil moramur,

## DE SACRAMENTO. rum numero, & virtute Articulus deci- mus tertius.

**D**E vsu Sacra mentorū docent  
quod sacramenta instituta  
sint, non modo vt sint notæ profel-  
sionis inter homines, sed magis vt  
sint signa & testimonia voluntatis  
Dei erga nos, ad excitandam &  
confirmandam fidem in his qui v-  
tuntur proposita. Itaque vtendum  
est